ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos Dezesseis  (19) dias do mês de abril de 2006.

Às catorze horas e trinta minutos do dia dezenove (19) do mês de abril do ano de dois mil e seis (2006), no Auditório CONSECÃO, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua SEGUNDA Sessão Ordinária, por convocação e sob a Presidência da professora Ângela Maria Paiva Cruz, Vice-Diretora do Centro em exercício. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Ângela Maria Paiva Cruz, Elias Nunes, Irene Alves de Paiva, Luiz Carvalho de Assunção, Cínara Maria Leite Nahra, Maria Bernadete Fernandes de Oliveira, Luciano César Bezerra Barbosa, José Sávio Oliveira de Araújo, Eduardo Pinto da Silva, Alípio de Sousa Filho, Luis Álvaro Sgadari Passeggi, Elizete Schwade, Liana Maria Nobre Teixeira, Josué é Freitas Campos, Lívia de Oliveira Borges, Márcio José Capriglione, Glenn Walter Erickson, Antonio Basílio Tomaz Novaes de Menezes, Newton Avelino de Andrade, João Emanuel Evangelista de Oliveira, Maria Helena Braga e Vaz da Costa, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Maria da Conceição Fraga, Sandra Sassetti Fernandes Erickson, Vicente Vitoriano Marques Carvalho, Zoroastro Ramos Cardoso. CONSELHEIROS AUSENTES: Beatriz Maria Soares Pontes Sérgio Eduardo Lima da Silva, Agoniz Alex Cordeiro Diniz (representante discente), Ana Paula Câmara Correira (representante discente), Neuciane Gomes da Silva, Elza Maira do Socorro Dutra, Agoniz Alex Cordeiro Diniz (representante discente), Rafael da Silva Pereira Rosendo (representante discente), Magda Diniz Bezerra Dimenstein, Ana Paula Câmara Correia (representante discente), Juan Adolfo Bonaccini. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Márcio Moraes Valença, Orivaldo Pimentel Lopes Junior, Sayonara Geyza Bomtempo de Siqueira, Almir de Carvalho Bueno, Fernando Bastos Costa. A senhora Presidente deu as boas-vindas aos candidatos à Chapa 1 da ADURN e abriu um espaço para que eles apresentassem a sua proposta de campanha, em seguida, passou-se aos informes referentes ao Relatório da Docência, já disponível no site da UFRN; Censo Bibliográfico, com nova chamada, devido ao baixo registro da UFRN; tendo como prazo improrrogável até 23/04 para que os chefes colaborem, chamando os professores para disponibilizarem as suas bibliografias. Deu-se informações sobre o sistema SIPA, referente a compra de livros, prorrogado até 19/05/06. O concurso de Professor titular dos Departamentos de Filosofia e Geografia terminou, sendo que o Departamento de Psicologia termina segunda-feira e o de História, quarta-feira. O novo professor titular do Departamento de Filosofia é Prof. Glenn Walter Erickson, o qual recebeu os parabéns da vice-direçao em exercício no momento da reunião.   Em seguida, a ata da sessão anterior foi discutida,  e posta em votação, foi aprovada por maioria de votos com três abstenções. Para as deliberações dos processos inscritos na ORDEM DO DIA, a senhora presidente colocou em votação a pauta extra da reunião e a inversão da primeira pauta, que foi aprovada por unanimidade, com uma abstenção.  Posteriormente o item 3.2 Processo 010651/2006-13 – Suspensão de vagas para vestibular do curso de Educação Artística, Interessado: Departamento de Artes/CCHLA foi relatado pela Profa. Irene Alves de Paiva e, com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.3 Processo 010651/2006-13 Situaçao do Curso – Encontra-se em atividade parcial, Interessado: Departamento de Artes/CCHLA, relatado pela Profa. Irene Alves de Paiva e, com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.4 Processo 009046/2006-08 Projeto Político Pedagógico (Geografia), Interessado: Curso de Geografia (SEAD), relatado pela Profa. Maria Helena Braga e Vaz da Costa, O Prof. Alípio de Sousa Filho pediu que o Departamento de Geografia se posicionasse sobre o assunto, e, na oportunidade, a Profa. Liana Maria Nobre Teixeira falou que não participou da elaboração do projeto, mas se posiciona pelo colegiado em caráter de urgência. O prof. Elias Nunes relata que as colocações têm procedência; o departamento não foi consultado, mas A SEDIS e o Gabinete do Reitor articularam o Projeto com o Prof. Orivaldo, porém, isso não foi levado à plenária. O Prof. Gleen reforçou que o processo tem que ser iniciado no Departamento. A Profa. Conceição Fraga percebe que o processo está confuso e pede vistas, mesmo defendendo à educação à distancia, mas a Universidade precisa discutir o assunto pelos procedimentos, uma vez que envolve um volume grande de recursos, ressaltando o fato de ter manipulações e perceber que isso é vergonhoso. A Profa. Irene observou que o processo deve ser olhado pela Legislação da EAD e deve-se pensar que a idéia é para ser discutida no Departamento, principalmente pelo numero de recursos envolvidos. O Prof. João Emanuel percebe que o processo está confuso e pede cautela na tramitação e nos encaminhamentos. O Prof. Antonio Basílio ver o caráter que se configura a discussão do processo e já que o mesmo está bem instruído encaminha a proposta de baixá-lo em diligência. A profa. Cínara estranha o encaminhamento do processo e questiona o caráter do diploma do curso, seus critérios e como é feito o vestibular. A profa. Ângela propõe votar o processo em caráter de urgência, porém, O prof. Alípio observa que mesmo com a questão do mérito, as urgências “nós inventamos”, sendo contra iisso, pois a plenária é soberana e autônoma para decidir. Isso compromete o nascimento da proposta. Ressaltando que a locação dos professores é no Departamento não na coordenação. Ver a tramitação mal encaminhada, por isso a diligencia dever dirigida ao Departamento para dar um parecer e passar pela plenária. O Prof. Márcio Capriglione observa que tem duvidas quanto ao processo e por que isso aconteceu, se abstem de votá-lo; o Prof. Luis Passeggi ressalta que o processo veio para o CONSEC para ser legitimado e observa que o Departamento não entra no processo quem entra é o professor. E, o departamento aceita ou não aceita. Lembra o probásica que não consta como carga horária e acha mais transparente se o processo fosse feito como se faz nas especializações. O Prof. Luciano pede esclarecimento e questiona se há alguma portaria de comissão. Retomando a palavra, Prof. Basílio ressalta que o processo esta instruído corretamente, segue a legislação Federal, há ingerência na política de ensino. Assim, ou aprova ou rejeita com um argumento viável. A Profa. Conceição Fraga pede seriedade no assunto; e a Profa. Ângela solicita o posicionamento da relatora. A profa. Maria Helena acha absurdo que isso seja legitimado apesar do mérito da questão e seu parecer foi em cima da análise, pela legislação e a resolução em vigor. O prof. Alípio reforça que o Conselho é soberano e faz o encaminhamento de baixar em diligencia o processo para que o Departamento de Geografia tome uma posição. Isso foi colocado em votação e baixou-se o processo em diligência, voltando-o ao Departamento de Geografia. Em seguida foram relatados, em bloco, os itens 3.1.1 Processo 010843/2006-20 – Concurso de Professor Adjunto – Interessado: Cynthia Romariz Duarte; 3.1.2 Processo 010851/2006-76 – Sérgio Antonio da Silva Almeida; 3.1.3 Processo 010853/2006-65 – Interessado: Johnson Fernandes Nogueira; 3.1.4 Processo 010885/2006-61 – Interessado: Márcio Rocha Francelino; 3.1.5 Processo 010837/2006-72 – Interessado: Vera Lúcia Rocha; 3.1.6 Processo 010865/2006 -90 – Interessado: André Marcondes Andrade Toledo; 3.1.7 Processo 010871/2006-47 - Interessado: Paulo César de Araújo; pelo Conselheiro Luis Álvaro Passegi e postos em votação, foram aprovados por unanimidade.O item 3.1.8 Processo 010691/2006-65 – Interessado: José Carlos Aronchi e outros, foi relatado pelo Conselheiro Prof. Luis Carvalho Assunção, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. Os itens 3.1.9 Processo 010705/2006-41 – Interessado: Fausto dos Santos Amaral Filho; 3.1.10 Processo 010710/2006-53 – Interessado: Francisco José Dias de Moraes; 3.1.11  Processo 010723/2006-22  – Interessado: Anastácio Borges de Araújo Junior; 3.1.12 Processo 010724/2006-77 – Interessado: Nazareno Eduardo de Almeida, foram relatados pelo Conselheiro Prof. Luciano César Bezerra Barbosa, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.1.13 Processo 010682/2006-20 – Interessado: Diógenes André Vieira Maciel e outros, relatado pela Conselheira Cinara Narha, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.1.14 Processo 010918/2006-72 - Interessado:  Luciane de Conti; 3.1.15 Processo 010924/2006-20 - Interessado:  Janaina Thais Barbosa Pacheco; 3.1.16 Processo 010928/2006-16 - Interessado:  Izabel Augusta Hazin Pires; 3.1.17 Processo 010930/2006-87- Interessado:  Gustavo Gauer; 3.1.18 Processo 010942/2006-10 – Interessado: Caroline Tozzi Reppold; 3.1.19 Processo 010939/2006-98 - Interessado:  Joilson Pereira da Silva; 3.1.20 Processo 010932/2006-76 - Interessado:  Adriano Furtado Holanda; com parecer favorável, da relatora Profa. Maria da Conceição Fraga;  foram aprovados por unanimidade.  3.1.21Processo 011007/2006-85 -  Interessado:  Kátia Aily Franco Camargo e outro; 3.1.22 Processo 011003/2006-51 - Interessado:  Adna Candido de Paula e outros; com parecer favorável, do relator Prof. Elias  Nunes;  foram aprovados por unanimidade. Logo após foi relatado o item 3.5 - Processo 010217/2006-33 – Assunto: Prorrogação de afastamento para doutorado – Interessada: Denise Pereira do Rego, com parecer favorável, do relator Prof. João Emanoel Evangelista de Oliveira foi aprovado por unanimidade; o item 3.6 – Processo 010549/2006-18 – Assunto: Requer inclusão de questões concernentes às ciências sociais no vestibular da UFRN; relatado pelo Prof. Josué Campos, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade;  o item 3.8 Processo 011150/2006-54 - Assunto: ProjetoPolítico-Pedagógico em Artes Cênicas – Habilitação em Teatro. Interessado: Departamento de Artes; relatado pela conselheira Irene Alves de Paiva (DCS), com parecer favorável da relatora, foi discutido e teve os esclarecimentos do Prof. José Sávio Oliveira de Araújo e Profa. Maria Helena da Costa, posto em votação foi aprovado por unanimidade. Em seguida, foi discutido o item 3.7 Indicação de representante ao CONSAD, a professora Ângela Maria Paiva Cruz esclareceu que, eleito o Chefe do Departamento de Comunicação, a Profa. Neuciane Gomes da Silva assume a titularidade no CONSUNI e Prof. Newton Avelino de Andrade passa a ser representante no CONSAD, o que, posto em votação, foi aprovado por unanimidade. Cumprida a pauta, a Senhora Presidente, às dezessete horas e trinta minutos, encerrou a sessão e, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.